En azından ‘bir Türk bu adı vermezdi’ deriz. Bu du-
rum sadece batı kültürünün ürünleriyle ilgili değildir. Bir dilbilgisi
kitabına “Çiğ taneleri ve yankının damlacıkları” gibi romantik bir ad
vermek kaçımızın aklına gelir? Halbuki bu, büyük Arap dilcisi İbn
Hişâm (ö. 218/833)’ın, dilbilgisi kitabına verdiği “Katru’n-nedâ ve

Bu iç
çekişlerin ardından sevgili, metabolizmasının ayrıntılarına kadar bir
deveye benzetilir. Devesinin, bir başka deyişle sevgilisinin hicrânı ile
sarsılan şâir, onun ardından çöllere düşüşünü anmaktan da geri

1 Bu bağlamda Deylemî (ö. 558/1163)’nin İbn ‘Abbâs’a dayandırdığı bir hadiste Haz-

reti Peygamber’in gökkuşağı anlamında kavsu kuzah demeyin, çünkü kuzah şey-
tan adıdır. Kavsullah deyin uyarısı da nakledilir. Bkz. İsmâ‘îl b. Muhammed el-
‘Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ’ ve Muzîlu’l-İlbâs ‘ammâ İştehere mine’l-Ahâdîs ‘alâ Elsineti’n-
Nâs, nşr. Ahmed el-Kalâş, Muessestu’r-Risâle, Beyrut, 1405/1985, II, 481, (nu.
3039) Günümüzde kavsu’s-semâ’ şekli yaygındır.

2 Muhammed et-Tantavî, Neş’etu’n-Nahv ve Târîhu Eşheri’n-Nuhât, Dâru’l-Menâr,
1412/1991, s. 121.

Bazen kelimelerdeki erillik-dişillik olgusu
aksi bir biçimde inançları da etkileyebilir.“Cuma gününü belirten
kelimenin bazı dillerde eril, bazılarında ise dişil olması, bu ulusların
Cuma ayinlerinde birbirlerinden ayrılan halk geleneklerine yansır.

27 Bakara (2): 173; Mâide (5): 3; En’âm (6): 145; Nahil (16): 115.
28 Bkz. Sîbeveyhi, Ebû Bişr ‘Amr b. ‘Osman b. Kanber, el-Kitâb, Bulak, 1316/1898, II

258.
29 Mesel Türkçe deyişle ‘hiç yoktan iyidir’ şeklinde anlaşılabilir.
30 Walter Porzig, Dil Denen Mucize II, çev. Vural Ülkü, Kültür ve Turizm Bakanlığı

Yay., Ankara, 1986, s. 65.
31 İbrâhîm İbrâhîm Berekât, et-Te’nîs fî’l-Lugati’l-‘Arabiyye, Dâru’l-Vefâ’, Kahire,

1408-1988, s.

Bir metni okumak-ki buradaki okumaktan kastımız semiotik bir
okumadır- dilin ait olduğu kültüre bağlı kalınarak mümkün olabil-
mektedir. Fakat aynı kültürü paylaşan kişilerin dahi bir metni oku-
ma biçimleri farklı olabilmektedir. Nitekim az sonra ele alınacak olan
örnekte Ebû ‘Amr el-‘Alâ’ (ö. 154/771) ve ‘Amr b. İbn ‘Ubeyd (ö.
144/761) Arap kültür havzasında iki kişi olmalarına rağmen inanç-
ları onları farklı algılama biçimlerine itmektedir. Ebû ‘Amr ile
Mu‘tezile’nin kurucusu İbn ‘Ubeyd arasındaki tartışmada, onların
kültüre bakışlarının ve inançlarının, dili algılamalarında oynadığı
rolün izleri vardır.